นอกจากการเสียดินแดนในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เหตุการณ์ในต่างประเทศก็ได้ทำให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตระหนักดีว่า ไม่เพียงแต่ประเทศตะวันตกได้คุกคามดินแดนของไทยเท่านั้น แต่ยังได้เผยแพร่วัฒนธรรมการเมืองการปกครองและอุดมการณ์ทางการเมืองใหม่ ๆ ให้แก่คนไทยด้วย

ตอนต้นคริสต์ศตวรรษที่ 20 มีการปฏิรูปที่ตุรกี โปรตุเกส เปอร์เซีย จีน และในปี 1917 (พ.ศ. 2460) รัสเซียได้ล้มล้างระบบกษัตริย์และเปลี่ยนเป็นมาร์กซิส พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำรัส และมีพระราชนิพนธ์เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการปกครอง เหล่านี้หลายครั้ง และเตือนว่าตัวอย่างเหล่านี้ยังไม่เหมาะกับประเทศไทย (Water Vella, 1978)

## 2. กบฏ ร.ศ. 130